BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2020

ACC-1: ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.

- 1. State whether you agree or disagree with the following statements and give reasons for your answer:
 - (a) Play is a waste of time for young children.

7

- (b) Breast milk is the best food for the child in the first six months of life.
- (c) The most important years of a child's life begin when he/she joins class 1. 6
- 2. (a) List the milestones of gross motor development in the first two years of life.

10

Lot-II P. T. O.

[2] ACC-1

(b) Describe *one* activity each to foster the fine and gross motor development of a two-year old child. Use the following format:

 $5 \times 2 = 10$

Goal of the Activity

Materials Required

Content of the Activity

- 3. (a) How do music and movement activities foster the development of young children?

 Explain giving examples. 10
 - (b) State any *two* features of cognitive development during preschool years.

 $5 \times 2 = 10$

- 4. (a) A preschool teacher has planned a trip to the nearby vegetable shop for her group of five year old children. Explain giving examples, what areas of children's development will be nurtured through the trip?
 - (b) What activities can be organized by the teacher based on this trip, once the children return to the class?

- 5. State *five* aspects related to 'curriculum' and *five* aspects related to 'teaching style' that you will keep in mind when evaluating whether or not a preschool centre is appropriate for children. Give reasons and rationale to support your answer.

 10 + 10
- 6. (a) Suggest a balanced lunch menu for a four year old child. State the dishes you will make, the food items used in each dish and the nutrients provided by each food item.10
 - (b) How can parents foster the development of sense of autonomy in the toddler? Explain giving examples.
- 7. (a) Explain, giving examples, what are 'pre-reading' and 'pre-writing' skills. 4+4
 - (b) State *two* activities each that can help in the development of these skills. (You have to describe a total of *four* activities).

 $4 \times 3 = 12$

ACC-1

ACC-1

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा

[4]

दिसम्बर, 2020

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्र. सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- बताइए आप निम्नलिखित कथनों से सहमत हैं या असहमत। अपने उत्तर के कारण बताइए :
 - (क) छोटे बच्चों के लिए खेल समय की बर्बादी है। 7
 - (ख) जीवन के प्रथम छह माह में शिशु के लिए माँ का दूध सर्वोत्तम आहार है। 7
 - (ग) बच्चे के जीवन के सबसे महत्वपूर्ण वर्षों की शुरुआत तब होती है जब वह पहली कक्षा में आता है।

- 2. (क) जीवन के प्रथम दो वर्षों में स्थूल क्रियात्मक विकास के मानदंडों को सूचीबद्ध कीजिए। 10
 - (ख) दो वर्ष के बच्चे के सूक्ष्म और स्थूल-क्रियात्मक विकास को बढ़ावा देने के लिए एक-एक क्रिया का वर्णन कीजिए। अपना उत्तर निम्नलिखित फारमेट में दें: 5 × 2 = 10

क्रिया का उद्देश्य:

अपेक्षित सामग्री:

क्रिया की विषय-वस्तुः

- 3. (क) संगीत व शारीरिक गतिविधियों वाली क्रियाएँ छोटे बच्चों के विकास को किस तरह बढ़ावा देती हैं? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।
 10
 - (ख) शालापूर्व वर्षों में संज्ञानात्मक विकास की कोई *दो* विशेषताएँ बताइए। $5 \times 2 = 10$
- 4. (क) एक शालापूर्व शिक्षिका ने पाँच वर्ष के बच्चों के समूह के लिए नजदीकी सब्जी-विक्रेता की दुकान पर जाने की योजना बनाई है। उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए कि इस भ्रमण से बच्चों के किन विकास-क्षेत्रों को बढावा मिलेगा।

- (ख) कक्षा में वापस आने पर इस भ्रमण के आधार पर शिक्षिका कौन-सी क्रियाएँ आयोजित कर सकती है?
- 5. 'पाठ्यचर्या' से सम्बन्धित पाँच पहलू और 'शिक्षण-शैली' से सम्बन्धित पाँच पहलू बताइए जिन्हें आप यह मूल्यांकन करते हुए ध्यान में रखेंगे कि शालापूर्व केन्द्र बच्चों के लिए उपयुक्त है या नहीं। अपने उत्तर के पक्ष में कारण और तर्काधार दीजिए। 20
- 6. (क) चार वर्षीय बच्चे के लिए दोपहर के भोजन की संतुलित व्यंजन-सूची बताइए। बताइए कि आप कौन-से व्यंजन बनाएँगे, प्रत्येक व्यंजन में प्रयुक्त खाद्य-पदार्थों और प्रत्येक खाद्य-पदार्थ से मिलने वाले पोषक तत्वों की जानकारी भी दीजिए। 10
 - (ख) माता-पिता 13 से 36 माह के बच्चों में स्वायत्तता का विकास कैसे कर सकते हैं? उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए।

[7]

- 7. (क) उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए कि 'पठन-पूर्व' और 'लेखन-पूर्व' कौशल क्या हैं? 4+4
 - (ख) प्रत्येक कौशल के विकास में सहायक *दो* गितिविधियाँ बताइए। (आपको कुल **चार** क्रियाओं का वर्णन करना है।) $4 \times 3 = 12$

ACC-1 20,480